4 **In Gloss. verbo, Divisis ante fin. ibi, Non est legitimatus in spiritualibus.** Docet Glossa, non posse Reges legitimare, nec habilitare quemquam ad spiritualia beneficia, & dignitates ecclesiasticas obtinendas: sequuntur plures de quibus per Navarr. cons. 1. nu. 1. qui filij sint legitimi, edit. 2. Glossa similis, verbo, habeant. in cap. Per venerabilem, & ibi, Abb. nu. 21. q. i filij sint legitimi, recepta ex Covarr. de sponsal. 2. p. cap. 8. nu. 18. Sanch. lib. 8. disp. 7. nu. 1. & nu. 11. Adde Rebus. ad leg. Gallia. Glossa 1. nu. 72. in proemio. Decim. cons. 155. nu. 7. vol. 1. An legitimatus à Rege, succedat in jure patronatus Ecclesiae? Vide Gregor. Lopez part. 4. tit. 15. l. 4. Glossa ult. & notabis, nec legitimatum à Principe, nec ab ecclesiastico, quoad omnia bona posse succedere in feudalibus, nisi exprimat, *Ias. in l. Si is, qui pro tempore, nu. 247. ff. de usucapion. Pro quo est textus in titul. 26. §. Naturales, si de feudo fuerit controversia.*

5 **In Glossa, verbo, Divisiones.** Tenet Glossa, quod Papa non debet Episcopatum dividere invito Episcopo, nec Episcopus parochiam, invito rectore, sequitur Navarr. alia referens de spolijs clericorum, §. 3. num. 2. de quo vide Panorm. ad cap. Ad audientiam in primo nu. 16. de Ecclesijs adificand. Roch. de jure patronat. verbo, honorificum, nu. 10. Hodie consule Concilium Trid. sess. 21. de reformatione cap. 4. vers. In ijs verbis,

Si dividat sine causa Pontifex, peccabit; factum tamen tenebit, ut in simili Sanch. lib. 7. de matr. disp. 2. nu. 6. Suar. lib. 2. de legib. cap. 14. nu. 22.

In Gloss. verbo, lex, ibi, Vel ideo. 6 Defendit Glossa Iustinianum multa permisisset, ut graviora vitarentur; sequitur Bart. n. 6. & 7. ubi Salicet. in l. Cunctos populos, C. de summ. Trinit.

In eadem Glossa, ibi, Usuras 7 **permisit.** Igitur licet Iustinianus usuras permisisset, non tanquam licitas, sed solum tanquam impunitas ad maiora mala vitanda, eas reliquit; sed Glossa in Authent. ad haec, C. de usuris, bene affirmat Iustinianum leges Caesareas abrogasse, quae usuras concedebant, cum idem Imperator fidem admisit Concilij Niceni, eamque servari praecipit; in Concilio autem Niceno usurae damnatae sunt. Atque haec videtur communior Iuris peritorum sententia, quidquid reclamet Covarr. 3. variat. cap. 1. nu. 6. sequitur P. Molin. de contractib. disp. 304. vers. Doctores. Rebellus 2. p. de obligationibus justitia. lib. 8. de usuris, q. 3. §. Ad ultimum, qui usuras permissas esse, dicunt eodem modo, quo usuram Mosaycam per legem impunitam Lessius lib. 2. cap. 20. de mutuo, & usura, dub. 4. n. 32. Suar. de legib. lib. 7. c. 4. n. 10.

C A P. Non licet. II.

S Y M M A R I V M.

- 1 *Symachus quis fuerit?*
- 2 *Ordinationes saeculares, an servantur quoad clericos?*
- 3 *Vincula legis divinae sunt indispensabilia.*
- 4 *Pictas idem est, quod sanctimonia.*

IN superscriptione, ibi, Symachus. Qui fuit natione Sardinus, & mortuo Anastasio, Pontifex non sine magna discordia creatus anno 499. de quo vide Platina in vita ipsius Symachi, & adde ex eodem Platina, quod Symachus constituit, ut in die Dominico, vel in natalitijs martyrum, caneretur hymnus, *Gloria in excelsis Deo.* Vide Panvin. in addit. ad eundem Platin. optimè Alphonsum Chancon de vitis, & gestis Sumorum Pontificum, in vita Symachi fol. 139. Atque iste Pontifex Manichaeos urbe Romana expulit, eorumque libros ante fores Constantinianae Basilicae concremavit. Symachi Papae anno 8. Christi autem 506. celebratum est Concilium Agathense in Agatha civitate Galliae Narbonensis, sub Alario Visigothorum Rege.

2 In textu. Eius meminit Rebus. ad leg. Gall. tom. 1. in proemio Gloss. 1. nu. 72. & ex illo deducit omnes ordinationes seculares favorabiles clericis, & canonibus non contradicentes, servari debere, etiam quoad ecclesias, & clericos, Bald. conf. 30. vol. 1. Alex. conf. 121. incipit viso themate. in fine. lib. 2. & conf. 122. viso. nu. 6. vol. 5.

3 Ibi, Imperatori. Ergo nec Pontifex, nec Imperator possunt dispensando vinculum legis divinae solvere, ut notatur in cap. Sunt quidam 25. q. 1. & tradit D. Thom. 1. 2. q. 97. art. 4. ad tertium. Suar. de legib. lib. 10. cap. 6. nu. 7. poterit tamen Pontifex interpretari ea, quae sunt fidei, tum ad dubiorum terminationem, tum etiam ad occultorum & implicitorum explicationem, ut optimè docet Albertin. de agnosc. q. 21. nu. 38. Adde quod consuetudo potest limitare ius divinum, ut post eundem Albertin. tradit Roch. in cap. Cum tanto de consuet. nu. 25. fol. 16.

4 Ibi, Pietatem. Hoc est religionem, & sanctimoniam, pro ut nostrum textum explicat Turrocremat. in cap. Sana nu. 2. in fin. supra dist. 9.

C A P. Certum. III.

S V M M A R I V M.

- 1 Felix Pontifex quis fuerit?
- 2 Statuta laicorum an adstringant ecclesias?
- 3 Episcopi praesunt principibus temporalibus.
- 4 Felicitas principum augetur ex iustitia.
- 5 Episcopi an possint Reges excommunicare?

IN superscriptione, ibi, Felix. Qui fuit nomine tertius, creatus anno Domini 483. patria Romanus, patre Felice presbytero ex Regione Fasciolae; constituit ut ecclesiae non nisi ab Episcopis consecrarentur, & de eo habetur in cap. Osus 56. dist. & vide Platin. in vita ipsius Panvin. in additi ad eundem Platinam, ubi contendit hunc Felicem fuisse nomine secundum, & adde ex iisdem; decreto Felicis fuisse Petrum, & Acatium, tanquam hereticos damnatos.

2 In principio, ibi, De causis Dei agitur. Ergo statuta, & constitutiones laicorum non comprehendunt, nec adstringunt clericos, & ecclesias, ut per hunc textum docet Rebus. ad leg. Gallia. tom. 1. in proemio Gloss. 1. nu. 57. de quo etiam agit. Greg. Lopez. part. 1. tit. 6 l. 56. Glossa 10. Suar. lib. 3. de legib. cap. 34. n. 15.

Ibi, Regiam voluntatem sacerdotibus subdere. Ergo Episcopi praesunt principibus temporalibus, quare, & Principes debent assurgere in adventu Episcoporum, tradit utrumq. Abb. in cap. Solita. nu. 7. de maiorit. & vide optimè Hosium Cardinalem de concilio Ecumenico. cap. 24. col. 7. vers. Sed inveniuntur. fol. mibi 20.

Ibi, Pia devotiones. Citat Rebus. in principio proemij concordatae ad hoc quod felicitas secularium Principum augetur, quando iustitiae administrandae dediti sunt, & exemplum adducit ex Paludano in 2. Sentent. in Francia quendam, dum in agro suo foderet, invenisse humanam linguam loquentem quae interrogata cuiusnam esset? Respondit fuisse linguam hominis Pagani olim iudicis, qui eo quod nullam sententiam protulerit iniquam, Deus reservaret animam suam in illa lingua, quoad usque baptismum reciperet, & fuit baptisata, & statim in pulverem redacta, quod etiam refert D. Antoninus in 2. p. summ. tit. 1. cap. 19. §. 2. Rubrica de iniustitia. Leges de hac materia Iustitiam Lypsiu in exemplis politicis lib. 2. cap. 9. & in Politica lib. 2. cap. 10. & 11.

In Glossa verbo, Submittere. 5

Agit Glossa an episcopi possint Reges excommunicare? De quo vide posita cap. Nos si, §. cum Balua 2. q. 7. & in cap. Duo sunt infra 96. dist.

C A P. Constitutiones. IV.

S V M M A R I V M.

- 1 Constitutiones contra Canones non valent.
- 2 Episcopus prohibet quae sunt contra bonos mores.
- 3 Quod tamen limitabis.
- 4 Paulus Fuschus Glossa meminit.

NOTA ex textu. Constitutiones contra Canones non valere, unde statutum, imponens poenam contrahentibus matrimonium sine consensu patris, non valet, ut per Ioann. Andr. in cap. Statutum de haeret. lib. 6. Paris. conf. 29. nu. 5. & 14. vol. 3. tradit post alios Decian lib. 4. cap. 34. nu. 4. & idem dicendum est circa usuras, praescriptiones cum mala fide, iuramentum, & alia huiusmodi. Adde statutum factum in favorem animae per laicos, puta de faciendo eleemosinam non posse per eosdem laicos re-

vocari, ut notatur in *l. Privilegia*, & in *Amb. Cassa Cod. de sacros. eccles.* & post *Severin.* tradit idem *Decian. d. cap. 34. nu. 1.* quod totum pulchre limitabjs cum eodem *Decian. ubi proxime a nu. 12.*